Autores: Edifer Madeira, S.A. (em liquidação) e Edifer — Construções Pires Coelho & 

Fernandes, S.A. (atualmente, Elevolution — Engenharia, S.A.). 

Réus: SMD e BES — Banco Espírito Santo, S.A. (atualmente, NovoBanco, S.A.). 

Valor do processo: € 973.708,11 (novecentos e setenta e três mil, setecentos e oito euros, 

onze cêntimos). 

Resumo do processo: Ação administrativa comum sob a forma de processo ordinário 

intentada contra a SMD, na qual é peticionado (1) o pagamento de uma indemnização de 

10% do valor da diferença entre o valor dos trabalhos executados e o valor dos trabalhos

[...]

Subida do processo ao TCA Sul a 14.07.2022. Aguarda 

decisão desde 28.09.2022. 

• Processo n.º 242/17.0BEFUN  

Tribunal: Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal 

Autora: SMD 

Réu: Município de Santa Cruz 

Contra - interessado: late Clube de Santa Cruz 

Valor do processo: € 111.770,44 (cento e onze mil, setecentos e setenta euros, quarenta e  

Resumo do processo: ação administrativa comum sob a forma de processo ordinário 

intentada pela SMD, na qual é peticionado o pagamento da quantia de € 103.900,00 a título 

de comparticipações devidas nos termos do protocolo celebrado, e respetivos juros

[...]

SOMAGUE - ENGENHARIA MADEIRA, S.A., ACF - Arlindo Correia e Filhos, SA. 

(substituída pela Socicorreia — Engenharia, Lda. — em litígio: apenso A) e ETERMAR - 

Empresa de Obras Terrestres e Marítimas, S.A. (consórcio). 

Ré: SMD, S.A. 

Valor do processo: € 10.049.086,30 (dez milhões, quarenta e nove mil e oitenta e seis euros, 

trinta cêntimos). 

Resumo do processo: ação administrativa comum sob a forma de processo ordinário contra 

a SMD onde é peticionado (1) o reconhecimento do direito das Autoras à reposição do 

equilíbrio económico-financeiro da Empreitada e consequentemente a:

[...]

decisão desde 5.03.2021. 

• Processo n.º92/20.06BEFUN do Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal. 

Autora: KPMG & Associados – Sociedade de revisores Oficiais de Contas, S. A. 

Ré: SMD, S. A. 

Espécie: 1ª Espécie – Acção administrativa 

Valor do processo: € 52.672,02 (cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e dois euros e 

dois cêntimos). 

Descrição Sumária: Acção Administrativa Especial de Impugnação de Actos Administrativos, 

movida por KPMG & Associados – Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S. A. e em que 

esta pede que o Tribunal condene a SMD no “pagamento da factura número 

ZFTF0314/310111727, emitida pela Autora em 30 de Junho de 2018, no montante total de 

€52.672,02 (cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e dois euros e dois cêntimos), 

acrescida dos juros moratórios vencidos e vincendos até integral pagamento”. Em 

19.06.2020 a SMD, S. A. apresentou Contestação. Por Despacho de 08.04.2021, foi 

dispensada a realização de audiência prévia, tendo as partes nessa sequência apresentado

[...]

Empresa de Eletricidade da 

Madeira, S.A.) 

• Processo n.º1660/20.1T8FNC 

Tribunal de Comarca da Madeira, Juízo de Execução do Funchal – 2.º Juízo. 

Autor: SMD, S.A. 

Réu: ZENREVITALIZA, Unipessoal, Lda./Maria Gorete de Freitas Sardinha e Sousa. 

Valor do Processo: €36.668,00 (trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e oito euros). 

Resumo do Processo: Execução em curso (título executivo: acordo de pagamento com 

termo de autenticação); executados não têm bens; frustração das diligências de penhora de 

saldos bancários, registo da penhora de créditos fiscais. Maria Gorete de Freitas e Sousa